
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul președintelui Curții de Apel Nord, Ion Talpa, privind  

dispunerea exercitării interimatului funcțiilor de vicepreședinte și  

președinte al colegiilor 

 
21 ianuarie 2025                                                                                mun. Chişinău                                  

nr. 44/2 

 

Examinând chestiunea cu privire la demersul președintelui Curții de Apel Nord, 

Ion Talpa, privind  dispunerea exercitării interimatului funcțiilor de vicepreședinte și 

președinte al colegiilor, audiind informaţia membrului CSM Alexandru Postica, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 
C O N S T A T Ă: 

 

Președintele Curții de Apel Nord, Ion Talpa, a înaintat demersul nr.1077 din 16 

ianuarie 2025, înregistrat la Consiliul Superior al Magistraturii cu nr. 235m la 17 

ianuarie 2025, prin care a solicitat desemnarea judecătoarei Elena Grumeza pentru 

exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Nord, președinte 

al Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ și a judecătorului 

Ghenadie Liulca pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții 

de Apel Nord, președinte al Colegiului penal și contravențional.  

Examinând demersul președintelui Curții de Apel Nord, Plenul CSM consideră 

oportun a accepta demersul și a desemna judecătorii nominalizați pentru exercitarea 

interimatului funcțiilor de vicepreședinte al instanței de apel și de președinte al 

colegiilor din următoarele considerente. 

În conformitate cu art.1 din Legea nr.947 din 19 iulie 1996 cu privire la Consiliul 

Superior al Magistraturii, Consiliul este un organ independent, format în vederea 

organizării şi funcţionării sistemului judecătoresc ce exercită autoadministrarea 

judecătorească. 

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 947 din 19 iunie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, CSM dispune interimatul funcţiei de preşedinte 

sau de vicepreşedinte al judecătoriei, al curţii de apel sau al Curţii Supreme de 

Justiţie, în cazul vacanţei funcţiei sau suspendării din funcţie a acestora, până la 

completarea funcţiei vacante în modul stabilit de lege sau anularea suspendării.  

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1)-(2
1
) din Legea privind organizarea 

judecătorească, instanţele judecătoreşti sunt conduse de cîte un preşedinte, care este 

asistat de vicepreşedinţi. În cadrul curţilor de apel, numărul de vicepreşedinţi se 

stabileşte potrivit cu numărul de colegii. Vicepreşedinţii curţilor de apel exercită 

concomitent şi funcţia de preşedinte al colegiilor formate în cadrul instanţelor. 



 

Având în vedere vacanța posturilor de vicepreședinte a instanței de apel, prin 

Dispoziția nr. 3 din 04 ianuarie 2022, aprobată prin Hotărârea CSM nr.  7/1 din 18 

martie 2022, judecătorul Gheorghe Scutelnic a fost desemnat să exercite interimatul 

funcțiilor de vicepreședinte al curții de apel și președinte al Colegiului penal, iar prin 

Hotărârea CSM nr. 83/7 din 20 februarie 2024 judecătoarea Adriana Garbuz a fost 

desemnată să exercite interimatul funcțiilor de vicepreședinte al instanței și președinte 

al Colegiului civil, comercial și de cont administrativ. 

Prin hotărârile CSM nr. 681/42 și nr. 688/42 din 10 decembrie 2024 judecătorii 

Adriana Garbuz și Gheorghe Scutelnic au fost eliberați din funcție în baza cererilor de 

demisie. 

În aceste circumstanțe, președintele Curții de Apel Nord a propus desemnarea 

judecătorilor Elena Grumeza și Ghenadie Liulca pentru exercitarea interimatului 

funcțiilor de vicepreședinte al Curții de Apel Nord și președinte al colegiilor.  

Magistrații Elena Grumeza și Ghenadie Liulca și-au exprimat acordul în scris 

pentru exercitarea interimatului funcțiilor de conducere sus-menționate. 

În baza art.24 alin.(1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului adoptă hotărâri cu votul deschis al majorităţii 

membrilor săi. Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile şi se semnează 

de preşedintele şedinţei. În hotărâre se menţionează numărul de voturi exprimate în 

favoarea şi împotriva hotărârii. 

Având în vedere cele expuse, în vederea asigurării bunei funcționări a instanței 

judecătorești, cu 9 (nouă) voturi pro și 0 (zero) voturi împotrivă ale membrilor CSM 

prezenți la ședință, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii acceptă demersul 

președintelui Curții de Apel Nord și desemnează judecătoarea Elena Grumeza pentru 

exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Nord, președinte 

al Colegiului civil, comercial și de contencios administrativ și judecătorul Ghenadie 

Liulca pentru exercitarea interimatului funcției de vicepreședinte al Curții de Apel 

Nord, președinte al Colegiului penal și contravențional. 

În conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. e), art. 17, 24 şi 25 din Legea cu 

privire la Consiliul Superior al Magistraturii, art. 16 alin. (1)-(2
1
) din Legea privind 

organizarea judecătorească și art.191 alin.(5) și 209 alin.(1) din Codul administrativ, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se admite demersul președintelui Curții de Apel Nord, Ion Talpa, privind  

dispunerea exercitării interimatului funcțiilor de vicepreședinte al Curții de Apel Nord 

și președinte al colegiilor. 

2. Se desemnează judecătoarea Elena Grumeza pentru exercitarea interimatului 

funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Nord, președinte al Colegiului civil, 

comercial și de contencios administrativ. 



 

3. Se desemnează judecătorul Ghenadie Liulca pentru exercitarea interimatului 

funcției de vicepreședinte al Curții de Apel Nord, președinte al Colegiului penal și 

contravențional. 

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în termen 

de 30 de zile. 

5. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite spre informare instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii. 

 

Preşedintele şedinţei Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                             Sergiu Caraman 


